

**Lucrari de amenajare a
teritoriului Blocului
Psihoneurologic, IMSP Spitalul
Raional Hincesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 432 643,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	144,600	57,66	8 337,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	294,400	57,66	16 975,10
3.	7123010010200	Betonist	h-om	302,931	57,66	17 467,01
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	123,243	57,66	7 106,20
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	66,510	57,66	3 834,97
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	261,791	57,66	15 094,87
7.	7129020012800	Pavator	h-om	592,266	57,66	34 150,06
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	146,900	57,66	8 470,25
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	143,345	57,66	8 265,27
10.	7136080025001	Montator	h-om	2,845	57,66	164,04
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	44,730	57,66	2 579,13
12.	7212030022700	Sudor	h-om	6,750	57,66	389,20
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,000	57,66	2 306,40
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	128,260	57,66	7 395,47
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	229,639	57,66	13 240,98
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	488,344	57,66	28 157,91
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,060	57,66	464,74
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	59,409	57,66	3 425,52
19.	9312040019600	Sapator	h-om	501,164	57,66	28 897,11
Total manopera						206 721,87

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,501	10,34	139,60
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	7,789	6,87	53,51
3.	141112220164/6	Piatra sparta M300 fractie 20-40 mm	m3	141,503	280,00	39 620,84
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,044	280,00	12,32
5.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	33,616	60,00	2 016,96
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,253	235,00	3 349,45
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	14,432	235,00	3 391,52
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,163	220,00	2 455,86
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,410	220,00	3 610,20

10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,551	200,00	510,20
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,384	200,00	3 876,80
12.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,550	18,67	66,28
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,130	25,00	53,25
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,138	5 800,00	800,40
15.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,093	5 800,00	539,40
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,964	6 500,00	6 266,00
17.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,186	6 500,00	1 209,00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	656,430	0,50	328,21
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	24,801	240,00	5 952,24
20.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	33,900	3,00	101,70
21.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,018	3 000,00	54,00
22.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	16,848	16,35	275,46
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	169,743	16,35	2 775,31
24.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	296,533	13,87	4 112,92
25.	2320187315789	Decofrol	kg	33,068	12,87	425,59
26.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,000	16,33	832,83
27.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1 255,253	16,33	20 498,28
28.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,274	30,33	8,31
29.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,520	40,60	345,91
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,750	30,33	204,73
31.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,775	18,67	33,14
32.	2551447335247	Praf de frecat	kg	9,250	4,50	41,62
33.	2651122100000	Ciment	kg	168,320	1,70	286,14
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 442,350	1,70	2 452,00
35.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	816,160	1,70	1 387,47
36.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	9,736	2,35	22,88
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 716,473	1,70	2 918,01
38.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	5 794,056	1,70	9 849,90
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 733,320	1,70	11 446,64
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,074	380,00	28,12
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	244,800	6,80	1 664,64
42.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	265,182	2,80	742,51
43.	266111280065/5	Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm tip "Volna"S.A.	m2	198,026	135,00	26 733,51
44.	266111280065/5 1	Placi din beton, pentru trotuare h=80 mm	m2	319,725	200,00	63 945,00
45.	2661112800800/0	Placi de tip "Casauti"	m2	24,828	320,00	7 944,96
46.	266310210000/0	Beton B15	m3	56,493	980,00	55 363,14
47.	266310210000/1	Beton clasa C12/15	m3	17,100	980,00	16 758,00
48.	266612280028/6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	180,900	120,00	21 708,00
49.	266612280028/6 1	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	201,000	140,00	28 140,00
50.	266612280028/6 2	Canal CL-2 prefabricate din beton	m	75,375	155,00	11 683,12
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,650	3,50	37,27
52.	268213260093/3	Carton bitumat tip Linocrom	m2	225,067	33,50	7 539,74
53.	268213260093/3 1	Membrana Tefond	m2	166,118	18,33	3 044,94
54.	2682132601626	Carton bitumat	m2	27,456	33,50	919,78
55.	2682162608375	Snur vata minerala impl. simra zn cu D=60	m	157,358	2,85	448,47

		mm				
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	104,000	30,00	3 120,00
57.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	8,320	19,55	162,66
58.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	360,000	16,00	5 760,00
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,941	16,00	175,06
60.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,779	21,50	296,24
61.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	24,761	21,50	532,36
62.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	7,920	21,50	170,28
63.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,496	45,67	113,99
64.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	675,050	19,55	13 197,23
65.	2811236309900	Confectii metalice	kg	14,233	19,55	278,26
66.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 209,981	18,00	39 779,66
67.	287312200531/5	Plasa d4 mm Br1-100x100 mm	kg	326,016	18,00	5 868,29
68.	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	2,381	22,60	53,81
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	22,046	22,60	498,24
70.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,137	30,00	4,11
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,375	30,00	101,25
72.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	132,600	1 426,00	189 087,60
73.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	9,493	14,55	138,12
74.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,202	300,00	3 060,60
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,400	1,25	6,75
76.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,731	9,15	171,39
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,401	9,15	177,52
78.	4100126202818	Apa	m3	12,328	9,15	112,80
		Total materiale de constructii				641 892,30

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	24,413	155,00	3 784,01
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,095	75,00	382,13
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,546	135,00	343,71
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,713	25,00	17,82
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,030	25,00	0,75
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,313	380,00	498,94
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,365	25,00	59,12
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,287	540,00	3 394,98
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,674	375,00	9 627,75
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,376	330,00	124,08
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,869	280,00	243,32
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,088	330,00	359,04
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	45,126	18,00	812,27
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	24,413	35,00	854,46
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,192	30,00	35,76
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,755	30,00	52,65
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	5,365	190,00	1 019,35
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,437	75,00	32,77
19.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	15,722	40,00	628,88
20.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,616	230,00	1 751,68
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,869	220,00	191,18

22.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,995	15,00	29,93
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,084	60,00	65,04
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	21,060	300,00	6 318,00
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	18,803	320,00	6 016,96
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,445	220,00	3 617,90
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,493	160,00	238,88
		Total utilaje de construcții				40 501,36

Total	lei	889 115,53
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	49 613,25
Transport materialelor	7,00 %	44 932,46
Cheltuieli de regie	14,50 %	142 630,88
Beneficiu de deviz	6,00 %	67 577,53
Total	100,00 +	1 193 869,65
TVA	20,00 %	238 773,93

Total deviz:

**1 432 643,
58**

Intocmit

"Carnals Grup" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de amenajare a teritoriului Blocului
Psihoneurologic, IMSP Spitalul Raional Hincesti

Investitor
Consiliul Raional Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
anexa la deviz in suma 1 432 643.58 Lei inclusiv TVA

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
		1.1.1. Fundatii				
1	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata Mat. marunte (cirpe, maturi etc)=1,200	m2			165,71 118,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	57,66	103,79
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	9,15	0,55
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	16,35	1,96
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
		1.1.2. Imbracaminte din piatra si a/beton				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			28,05 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	540,00	12,91
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,86
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,03
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			249,83 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	155,00	120,13
		1.1.3. Evacuarea deseurilor				

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 094,80 0,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	230,00	1 094,80
5	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,71 31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			12,56 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	220,00	12,56
7	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	100 m3			99,05 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	280,00	6,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	330,00	92,40
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			153,81 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	330,00	132,00
		1.2. Perete de sprijin P-1 PG-8				
9	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare	m3			238,65 224,87
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	57,66	196,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0014	6 500,00	9,06
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0007	5 800,00	4,09
	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,0179	22,60	0,40
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			50,50 49,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,15	0,91
11	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,08 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1000	9,15	0,91

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			388,10 57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	235,00	270,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,15	0,91
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,00	28,34
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,22 60,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,50	1,08
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,60	1,81
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	240,00	21,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,74
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,87	1,54
14	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor C1 peste 3 kg/mp d=8 mm AI 150x150 mm	kg			20,87 2,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,50	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	380,00	0,23
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 365,01 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000/0	Beton B15	m3	1,0250	980,00	1 019,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,15	0,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	320,00	80,00
16	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			36,75 2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	16,33	27,76
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,80	0,95
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	3 000,00	1,80
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	3,00	3,39

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	40,00	0,52
17	CII1A	Placaje din piatra de tip "Casauti" cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,010	m2			764,84 <hr/> 392,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	57,66	345,96
	2661112800800/0	Placi de tip "Casauti"	m2	1,0200	320,00	329,67
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,3900	14,55	5,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	220,00	8,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,15	0,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,70	20,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	380,00	0,77
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,35	0,95
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	4,50	1,73
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,87	2,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
18	CE23B	Montarea coamei la gard lat.500 mm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m			113,85 <hr/> 54,78
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	30,00	39,00
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	19,55	2,03
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	33,50	11,50
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	45,67	1,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,70	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	220,00	1,37
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	380,00	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,15	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		1.3. Canal CL-1 cu grila G1 PG-8				
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,08 <hr/> 50,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,15	0,92
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			388,04 <hr/> 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	235,00	270,22
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,15	0,92

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,00	28,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
21	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,20 ----- 60,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,50	1,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,60	1,81
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	240,00	21,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,74
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,89
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,87	1,54
22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 365,03 ----- 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210000/0	Beton B15	m3	1,0250	980,00	1 019,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,15	0,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	320,00	80,00
23	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			32,36 ----- 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	19,55	19,55
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,25	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	30,33	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,70	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	10,34	0,21
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg MC1 Articul de legatura Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg			38,61 ----- 12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	19,55	20,54
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	30,33	0,61
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	25,00	0,25
25	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi piese inglobate si caciula	m2			88,07 ----- 72,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	57,66	72,65
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	40,60	9,74
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	18,67	1,87

1	2	3	4	5	6	7
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	16,35	0,33
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	3,50	1,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	25,00	1,50
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	18,67	0,93
26	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere G-1 Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,020	buc			1 519,68 ----- 65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 426,00	1 454,52
		1.4. Izolare fundatii				
27	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare	m3			238,65 ----- 224,87
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	57,66	196,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0014	6 500,00	9,12
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0007	5 800,00	4,03
	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,0179	22,60	0,40
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
28	CF06A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane pe impletitura de sirma, de 2,5 mm grosime executate manual, inclusiv montarea armaturii din otel beton si a impletiturii, exclusiv mustatile de ancorare pe suprafete drepte, cu mortar de ciment-var marca M 100-T armat cu plasa d=4 mm Br1 100x100 mm P=2.156x1.05=2.264 kg	m2			266,50 ----- 149,92
	7122050013400	Zidar	h-om	1,8500	57,66	106,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0200	21,50	0,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,7000	1,70	14,79
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,7000	6,80	11,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	220,00	7,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	9,15	0,08
	287312200531/5	Plasa d4 mm Br1-100x100 mm	kg	2,2640	18,00	40,75
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,5000	16,00	40,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0550	21,50	1,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
29	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,020	m2			14,71 ----- 4,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,1550	16,33	2,58
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3150	16,35	5,25
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0400	13,87	0,57
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0550	40,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
30	RpCE02A	Izolatii higrofuge la fundatii pe suprafete orizontale, inguste, de sub 0,80 m latime, la ziduri noi, in imobile existente sau la garduri de zid, compuse din 1 strat de carton bitumat CA 400 intre 2 straturi de mastic cu Tefond Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,030	m2			115,42 17,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	268213260093/31	Membrana Tefond	m2	1,1200	18,33	21,15
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	16,33	57,19
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	2,80	2,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	220,00	0,45
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	13,87	11,43
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	16,35	5,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0210	40,00	0,84
31	RpCE18B	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu snur de vata minerala lipit cu mastic bituminos Mat. marunte=1,030	m			31,13 19,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	0,3000	16,33	5,05
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1200	16,35	2,02
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0750	13,87	1,07
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,0700	2,80	0,20
	2682162608375	Snur vata minerala impl. simra zn cu D=60 mm	m	1,0500	2,85	3,08
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0020	40,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,02
32	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			170,70 103,79
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	60,00	66,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,15	0,91
33	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 755,83 392,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	235,00	1 198,04
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	9,15	4,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,64
34	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			50,50 49,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,59
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,15	0,92
35	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,08 50,16

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,15	0,92
		1.5. Pereu				
36	RpCE02A	Izolatii higrofuge la fundatii pe suprafete orizontale, inguste, de sub 0,80 m latime, la ziduri noi, în imobile existente sau la garduri de zid, compuse din 1 strat de carton bitumat CA 400 între 2 straturi de mastic Linocrom Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,030	m2			132,92 17,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	268213260093/3	Carton bitumat tip Linocrom	m2	1,1200	33,50	38,65
	2320322600103	Bitum de izolare tip H-68/75	kg	3,4000	16,33	57,19
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	2,80	2,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	220,00	0,45
	2320166200975	Combustibil lichid ușor	kg	0,8000	13,87	11,43
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	16,35	5,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0210	40,00	0,84
		1.6. Imbracaminte rutiere				
		1.6.1. Tip 1 S=195.1 m2				
37	TsD06A	Compactarea cu placă vibratoare a umpluturilor în straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv, compactat cu placă vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 184,69 253,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,66	253,69
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	190,00	931,00
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundație de beton C12/15 28x20(h) cm	m			210,76 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	266310210000/1	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	980,00	44,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,70	5,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	9,15	0,05
	266612280028/6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	120,00	120,60
39	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M300, pentru drumuri, GOST8257-9 fracție 20-40 mm cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire H=100 mm	m3			555,95 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	141112220164/6	Piatră spartă M300 fracție 20-40 mm	m3	1,4220	280,00	398,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,15	1,37
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	375,00	96,76
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,40
40	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de	m3			1 159,12

1	2	3	4	5	6	7
		sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,70	471,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	165,24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	235,00	162,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	9,15	2,69
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	330,00	5,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	320,00	80,01
41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare h=40 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pentru trotuare h=40 mm tip "Volna" S.A.	m2			211,15 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,70	22,44
	266111280065/5	Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm tip "Volna" S.A.	m2	1,0150	135,00	137,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		1.6.2. Tip 2 S=315 m2				
42	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 184,70 253,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,66	253,70
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	190,00	931,00
43	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15 , pe fundatie de beton 30x15 cm	m			230,86 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	266310210000/1	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	980,00	44,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,70	5,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,15	0,05
	266612280028/61	Bordura beton pentru trotuare BR 100.30.15	m	1,0050	140,00	140,70
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, GOST8257-9 fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=250 mm	m3			555,96 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	141112220164/6	Piatra sparta M300 fractie 20-40 mm	m3	1,4220	280,00	398,16
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,15	1,37
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	375,00	96,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,40
45	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare h=80 mm din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			277,13 ----- 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,70	22,44
	266111280065/51	Placi din beton, pentru trotuare h=80 mm	m2	1,0150	200,00	203,00
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	300,00	6,00
		1.6.3. Canal CL-2 L=75 m				
46	TsD06A	Compactarea cu placă vibratoare a umpluturilor în straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv, compactat cu placă vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 183,47 ----- 253,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	57,66	253,73
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	190,00	929,73
47	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă M300, pentru drumuri, GOST8257-9 fractie 20-40 mm cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire H=100 mm	m3			555,93 ----- 34,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,59
	141112220164/6	Piatra sparta M300 fractie 20-40 mm	m3	1,4220	280,00	398,13
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,15	1,38
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	375,00	96,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,38
48	TsC54A	Strat de fundație din amestec ciment-nisip, h=50 mm ciment-168.32 kg	m3			801,70 ----- 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2651122100000	Ciment	kg	263,0000	1,70	447,09
	1421102200525	Nisip sortat nepalată de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,15	0,92
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,00	28,27
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,53
49	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 159,10 ----- 259,47

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,70	471,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	165,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	235,00	162,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	9,15	2,69
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	330,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	320,00	80,00
50	DE10C	Canal CL-2 prefabricate din beton	m			201,83
						38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,70	5,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,15	0,05
	266612280028/62	Canal CL-2 prefabricate din beton	m	1,0050	155,00	155,77

APROBAT:

Intocmit

"Carnals Grup" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
teritoriului Blocului
Psihoneurologic, IMSP Spitalul
Raional Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 432 643,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
		1.1.1. Fundatii				
1	RpCE40A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata	m2	140,400	165,71 <hr/> 118,20	23 266,25 <hr/> 16 595,71
		Total Fundatii Inclusiv salariu				23 266,25 16 595,71
		1.1.2. Imbracaminte din piatra si a/beton				

1	2	3	4	5	6	7
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	63,000	28,05 8,25	1 767,20 519,46
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	31,500	249,83 92,26	7 869,61 2 906,06
		Total Imbracaminte din piatra si a/beton Inclusiv salariu				9 636,81 3 425,52
		1.1.3. Evacuarea deseurilor				
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,600	1 094,80 0,00	1 751,68 0,00
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	199,200	31,71 31,71	6 317,23 6 317,23
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	288,000	12,56 0,00	3 617,90 0,00
7	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,600	99,05 0,00	158,48 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,600	153,81 20,76	246,09 33,21
		Total Evacuarea deseurilor Inclusiv salariu				12 091,38 6 350,44
		Total Demolari Inclusiv salariu				44 994,44 26 371,67
		1.2. Perete de sprijin P-1 PG-8				
9	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in	m3	61,000	238,65	14 557,62

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare			224,87	13 717,31
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	4,800	50,50 49,59	242,41 238,02
11	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,800	51,08 50,16	245,18 240,79
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,840	388,10 57,09	3 042,68 447,56
13	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	169,250	112,22 60,54	18 992,90 10 246,88
14	CC03B	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor C1 peste 3 kg/mp d=8 mm AI 150x150 mm	kg	2 188,100	20,87 2,02	45 668,15 4 415,84
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	39,400	1 365,01 253,70	53 781,23 9 995,94

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15				
16	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	30,000	36,75 2,31	1 102,63 69,19
17	CI11A	Placaje din piatra de tip "Casauti" cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	24,100	764,84 392,09	18 432,54 9 449,32
18	CE23B	Montarea coamei la gard lat.500 mm	m	80,000	113,85 54,78	9 108,13 4 382,16
		Total Perete de sprijin P-1 PG-8 Inclusiv salariu				165 173,47 53 203,01
		1.3. Canal CL-1 cu grila G1 PG-8				
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	12,150	51,08 50,17	620,64 609,52
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,650	388,04	1 416,34

1	2	3	4	5	6	7
					57,08	208,33
21	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	106,320	112,20 60,54	11 929,62 6 436,93
22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B15	m3	14,900	1 365,03 253,70	20 338,90 3 780,19
23	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	675,050	32,36 12,11	21 846,38 8 173,87
24	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg MC1 Articul de legatura	kg	13,550	38,61 12,11	523,16 164,04
25	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi piese inglobate si caciula	m2	35,500	88,07 72,65	3 126,59 2 579,13
26	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere G-1	buc	130,000	1 519,68 65,16	197 557,85 8 470,25
		Total Canal CL-1 cu grila G1 PG-8 Inclusiv salariu				257 359,48 30 422,26
		1.4. Izolare fundatii				
27	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru	m3	72,020	238,65 224,87	17 187,26 16 195,43

1	2	3	4	5	6	7
		gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare				
28	CF06A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane pe impletitura de sirma, de 2,5 mm grosime executate manual, inclusiv montarea armaturii din otel beton si a impletiturii, exclusiv mustatile de ancorare pe suprafete drepte, cu mortar de ciment-var marca M 100-T armat cu plasa d=4 mm Br1 100x100 mm P=2.156x1.05=2.264 kg	m2	144,000	266,50 149,92	38 375,33 21 587,90
29	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	144,000	14,71 4,04	2 118,54 581,21
30	RpCE02A	Izolatii higrofuge la fundatii pe suprafete orizontale, inguste, de sub 0,80 m latime, la ziduri noi, in imobile existente sau la garduri de zid, compuse din 1 strat de carton bitumat CA 400 intre 2 straturi de mastic cu Tefond	m2	144,000	115,42 17,30	16 621,15 2 490,91
31	RpCE18B	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atat spre interior, cit si spre exterior, cu snur de vata minerala lipit cu mastic bituminos	m	145,500	31,13 19,60	4 529,66 2 852,44
32	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu	m3	30,560	170,70 103,79	5 216,68 3 171,76

1	2	3	4	5	6	7
		argile				
33	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,204	1 755,83 392,60	358,19 80,09
34	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	21,090	50,50 49,59	1 065,08 1 045,78
35	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	21,090	51,08 50,16	1 077,25 1 057,95
		Total Izolare fundatii Inclusiv salariu				86 549,14 49 063,47
		1.5. Pereu				
36	RpCE02A	Izolatii higrofuge la fundatii pe suprafete orizontale, inguste, de sub 0,80 m latime, la ziduri noi, in imobile existente sau la garduri de zid, compuse din 1 strat de carton bitumat CA 400 intre 2 straturi de mastic Linocrom	m2	195,100	132,92 17,30	25 933,53 3 374,84
		Total Pereu Inclusiv salariu				25 933,53 3 374,84
		1.6. Imbracaminte rutiere				
		1.6.1. Tip 1 S=195.1 m2				
37	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,390	1 184,69 253,69	462,03 98,94

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	180,000	210,76 38,63	37 936,10 6 953,80
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, GOST8257-9 fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=100 mm	m3	19,510	555,95 34,60	10 846,68 674,97
40	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	19,510	1 159,12 259,47	22 614,47 5 062,26
41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare h=40 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pentru trotuare h=40 mm tip "Volna" S.A.	m2	195,100	211,15 34,37	41 195,53 6 704,71
		Total Tip 1 S=195.1 m2 Inclusiv salariu				113 054,81 19 494,68
		1.6.2. Tip 2 S=315 m2				
42	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,630	1 184,70 253,70	746,36 159,83

1	2	3	4	5	6	7
43	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15 , pe fundatie de beton 30x15 cm	m	200,000	230,86 38,63	46 171,22 7 726,44
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, GOST8257-9 fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=250 mm	m3	78,720	555,96 34,60	43 765,09 2 723,40
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare h=80 mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	315,000	277,13 34,37	87 294,48 10 825,08
		Total Tip 2 S=315 m2 Inclusiv salariu				177 977,15 21 434,75
		1.6.3. Canal CL-2 L=75 m				
46	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,075	1 183,47 253,73	88,76 19,03
47	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, GOST8257-9 fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=100 mm	m3	1,280	555,93 34,59	711,59 44,28
48	TsC54A	Strat de fundatie din amestec ciment-nisip, h=50 mm ciment-168.32 kg	m3	0,640	801,70 51,89	513,09 33,21
49	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	1,400	1 159,10	1 622,74

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)			259,47	363,26
50	DE10C	Canal CL-2 prefabricate din beton	m	75,000	201,83	15 137,33
					38,63	2 897,41
		Total Canal CL-2 L=75 m Inclusiv salariu				18 073,51 3 357,19
		Total Imbracaminte rutiere Inclusiv salariu				309 105,47 44 286,62
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				889 115,53 206 721,87

		Total	lei	889 115,53
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	49 613,25
		Transport materialelor	7,00 %	44 932,46
		Cheltuieli de regie	14,50 %	142 630,88
		Beneficiu de deviz	6,00 %	67 577,53
		Total	100,00 +	1 193 869,65
		TVA	20,00 %	238 773,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 432 643,58 206 721,87

Intocmit

"Carnals Grup" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)